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Koneiden tulevaisuus haastaa 
filosofisiin pohdintoihin 

Raatikainen, Panu (toim.) ( 2021). Tekoäly, ihminen ja yhteiskunta. 
Gaudeamus. 300 sivua.

IHMISEN SUHDE KONEISIIN on 
mielenkiintoinen ja monimuo-
toinen ja loputtomiin pohdittu. 
Sitä on lähestytty moninaisista 
tutkimuksellisista näkökulmis-
ta sekä tieteellisten faktojen että 
fiktionkin kautta. Tieteiselokuvat 
ovat tuoneet silmiemme eteen 
mitä hurjimpia versioita tekoälyn 
kehityksestä, aina ihmisten kloo-
nauksesta robottien maailmanval-
loitukseen. Humanistisissa ja yh-
teiskuntatieteissä tarkastelukulma 
ihmisen ja koneen suhteeseen on 
ollut pitkälti antroposentrinen, ih-
miskeskeinen, ja keskittynyt vies-
tintään ja vuorovaikutukseen. Yh-
teiskuntaretoriikassa teknologiaa 
ja koneita on puolestaan käsitelty 
enemmän työvälineinä ja sivu-
osan esittäjänä kuin aktiivisina 
toimintaan, vuorovaikutukseen ja 
kulttuuriin vaikuttavina tekijöinä. 
Koneet on koettu ihmisten alis-
tajiksi tai pakottajiksi mutta myös 
mahdollisuuksia sisältäviksi ja vie-
hättäviksi artefakteiksi.

VOIKO LASKUKONE AJATELLA?

Tekoäly, ihminen ja yhteiskunta 
tarttuu tekoälyn, ihmisen ja yh-
teiskunnan välisiin kysymyksiin 
usean suomalaisen eturivin tut-
kijan voimin. Kirja kattaa laajasti 
näkemyksiä ihmisen ja teknolo-
gian suhteeseen esimerkiksi tie-
teenfilosofian, yhteiskuntafiloso-

fian, tekniikan filosofian ja kogni-
tiivisen psykologian tulokulmista. 
Ihmisen, koneen ja yhteiskunta-
suhteen tutkimukseen perehty-
nyt lukija odottaa teokselta uusia 
avauksia ja näkökulmia. Aihetta 
tuntematon taas kaipaa kattavaa 
esitystä aiheesta. Teos täyttää mo-
lempien odotukset.

Kirjan toimittaja, filosofian 
apulaisprofessori ja teoreettisen 
filosofian dosentti Panu Raati-
kainen johdattaa lukijan tekoälyn 
tutkimusalan syntyyn ja alkuaiko-
jen tekoälytutkimukseen ja liittää 
tähän keskusteluun filosofisia ja 
moraalisia kysymyksiä. Teoreet-
tisen filosofian dosentti Markku 
Roinila kirjoittaa tekoälyn var-
haishistoriasta tarkasti ja kiinnos-
tavasti. Hän kuvaa kansan huviksi 
ja rahan keräämiseksi kehitet-
tyjen ihmiskoneiden ja muiden 
mekaanisten koneiden muotou-
tumisen vähitellen tieteellisesti 
merkityksellisiksi instrumenteik-
si, kuten tuntemiksemme lasku-
koneiksi. Lukijalle selviää, että 
ilman 1600-luvulla kehitettyjä 
laskukoneita ja binäärilaskentaa 
nykyajan tietokonekielet, digita-
lisoituminen ja tekoäly eivät olisi 
mahdollisia. 

Historiakatsauksen jälkeen tut-
kija Renne Pesonen pohtii, miksi 
koneet voivat ajatella. Hän käy 
yksityiskohtaisesti läpi matema-
tiikan kehitystä ja laskukoneiden 

logiikan syntyä ja perustelee, mi-
ten esimerkiksi laskukone voi aja-
tella, kun ajatteluna pidetään loo-
gista tiedonkäsittelyä tai muuten  
systemaattista kielellä ilmaistavi-
en käsitteiden käyttämistä. Entä 
voiko ylipäänsä mikään muu kuin 
kone ajatella? 

MILLAISTA ON KONEEN 

MORAALI?

Ihmiskeskeistä vuorovaikutustut-
kimusta on arvosteltu siitä, että se 
suhtautuu teknologiaan pelkkänä 
työkaluna ja neutraalina välinee-
nä, jota ihmisten uskotaan pysty-
vän käyttämään altistumatta sen 
vaikutuksille. Laitteet ja ohjelmat 
kuitenkin muovaavat ihmisten 
toimintaa ja ajattelua. Teoksessa 
tulee esiin poliittisen teoreetikon 
ja filosofin, Jane Bennettin, määri-
telmä esinevoimasta (thing-power), 
elottomien esineiden kyvystä elol-
lisuuteen ja toimintaan sekä kyvys-
tä tuottaa dramaattisia ja hienova-
raisia vaikutuksia. Syntyy merkittä-
viä inhimillisten ja ei-inhimillisten 



 journal.fi/aikuiskasvatus AIKUISKASVATUS 2/2022171

KIRJA-ARVIOT

Moraalisen toimijuuden ajatellaan perustuvan 
kykyihin, jotka ihminen saa syntyessään.

toimijoiden yhteenliittymiä. 
Toimijuuden kysymystä käsitel-

lään teoksessa laajasti. ’Toimijuus’ 
ymmärretään humanistisissa ja yh-
teiskuntatieteissä perinteisesti vain 
ihmiseen liittyvänä ominaisuutena. 
Kirjoittajat kysyvät, voiko tietoko-
ne olla älykäs ja ymmärtää kieltä, 
voiko sillä olla intentionaalisia tilo-
ja. Kysymys intentiosta ja toimin-
nasta on erityisen kiehtova ja tuo 
mukaan kysymyksen moraalista. 

Käytännöllisen filosofian pro-
fessori Antti Kauppinen lisää toi-
mijuuden keskusteluun uuden 
ulottuvuuden kysymällä, osaam-
meko rakentaa moraalisia toimi-
joita. Tekoälyoptimistit uskovat, 
että koneista voi tulla jossakin 
suhteessa jopa meitä moraalises-
ti parempia, sillä ne eivät lankea 
kiusauksiin tai menetä malttiaan. 
Yleisesti mielletään, että moraali-
nen toimijuus perustuu kykyihin, 
jotka ihminen saa syntyessään. 
Samalla moraalisen toimijuuden 
kehityksen on ajateltu riippuvan 
yhteisöstä ja kulttuurista. Teko-
älyn kautta teknologia kuitenkin 
tunkeutuu syvälle moraalisen elä-
mämme alueelle.

ROBOTTI VUOROVAIKUTTAJANA

Filosofian dosentti Jaana Parviai-
nen yhdistää artikkelissaan robo-
tiikan, ihmisen ja tietokoneen väli-
sen vuorovaikutuksen ja tekoälyn 
tutkimuksen kognitiotieteeseen, 
psykologiaan ja teknologian filo-
sofiaan. Hän tutkii ihmisen ja ro-
botin välistä vuorovaikutustutki-
musta sekä sosiaalisten robottien 
tuotekehityksen taloudellisia ja 
poliittisia ulottuvuuksia. Tässä hän 
tuo tarkemmin esiin Sophiaksi ni-
metyn robotin kautta rakennettuja 
mielikuvia tekoälyn ja laajemmin 
teknologian kehityksen tulevai-
suudesta. 

Sophia on niin kutsuttu sosi-
aalinen robotti, eli se hyödyntää 
ihmisten, eläinten tai fiktiivisten 
hahmojen eleitä ja vetoaa ihmis-
ten tunteisiin. Sophian avulla 
houkutellaan investointeja tut-
kimukseen ja kehitystyöhön ja 
vaikutetaan tiedepolitiikkaan. 
Parviainen väittää, että Sophian 
kaltaisissa roboteissa olennaista 
ei ole se, millaisiin toimintoihin 
ne tällä hetkellä kykenevät vaan 
millaisia lupauksia ne kykenevät 

performanssillaan eli esiintymi-
sellään luomaan tekoälyn tulevai-
suuksista. Kysymys monenlaisista 
hybriditoimijoista on samoin yhä 
ajankohtaisempi: tekoälyt ja ihmi-
set toimivat yhdessä ja horjuttavat 
ihmisen ja koneen eroa. 

Teos tuo esiin rohkeita ja mie-
lenkiintoisia nostoja ihmisen, yh-
teiskunnan ja tekoälyn suhtees-
ta. Älykäs teknologia voi uhata 
tai ainakin haastaa moraalimme 
taustalla vaikuttavia ihmiskäsi-
tyksiä, jotka punoutuvat tiukasti 
länsimaiseen ajatteluumme. Kä-
sityksemme siitä, mitä älykkyys, 
kulttuuri ja kommunikaatio ovat, 
perustuvat pitkälti kokemukseem-
me inhimillisestä älykkyydestä, 
kulttuurista ja kommunikaatios-
ta. Epävarmuus ilmiöstä on siten 
ymmärrettävää, mutta silti siitä on 
keskusteltava. 
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